
PORTARIA Nº 494/2024

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DOS
DIREITOS  DA  PESSOA  COM
DEFICIÊNCIA.

A SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  n°s  27665/2018  e
33.606/2023,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 19244/2024,

 
RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções
nº 007 e 008, datadas de 14 de março de 2024,  exaradas pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de março de 2024.

ROSELANE DE ARAUJO LIMA BARREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Interina)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000330039003000330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

____________________________________________________________________________ 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - COMDPEDE 

 
 

 
Resolução 007, de 14 de março de 2024 

 
 
 

ELEGE COMISSÃO ESPECIAL PARA 
ORGANIZAR A ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
PARA COMPOSIÇÃO DO COMDPEDE - 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – MANDATO 2024 A 
2026 

 
 
      

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
de Cachoeiro de Itapemirim - COMDPEDE, por decisão do Plenário, em 
reunião extraordinária realizada no dia 14 de março de 2024, no uso da 
competência que lhe confere o Art. 15, Inciso V, do Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Cachoeiro de 
Itapemirim 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Eleger Comissão Especial para organizar a eleição da sociedade civil 
para composição do COMDPEDE - Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa 
com Deficiência – mandato 2024/2026, conforme a seguir: 

I – Cynthia Amarantes Escandian Pinheiro 
II – Michele Torres Fernandes 
III – Adriana Gonçalves Pinheiro 
IV – Patrícia Barbosa Brithes 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

                                              
JOSÉ ANTONIO SOUTO SIQUEIRA 

Presidente  do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência  
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000330039003000330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

____________________________________________________________________________ 

 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA - COMDPEDE 

 
 

 
Resolução 008, de 14 de março de 2024 

 
 
 

APROVA A PRORROGAÇÃO DE MANDATO DO 
COMDPEDE – CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA. 
 

 
      
O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
de Cachoeiro de Itapemirim - COMDPEDE, por decisão do Plenário, em 
reunião extraordinária realizada no dia 14 de março de 2024, no uso da 
competência que lhe confere o Art. 15, Inciso V, do Regimento Interno do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Cachoeiro de 
Itapemirim 
 
Considerando o acúmulo de trabalho recente para realização da IV Conferência 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência.  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1° Aprovar a prorrogação de mandato do COMDPEDE - Conselho 
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência por 30 dias, a fim de adquirir 
tempo hábil para publicar e tramitar o processo do Edital de Eleição da 
Sociedade Civil que vai compor o Conselho no próximo biênio. 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

                                              
JOSÉ ANTONIO SOUTO SIQUEIRA 

Presidente  do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência  
 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003000330039003000330037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-03-15T14:03:58-0300




